⁷⁹ In einer späteren Quaestio zum ersten Buch erörtert Mirecourt die Frage „*utrum nobis sit per se notum quod aliquis sit Deus*“ (Sent. I qu. 23, Pal. lat. 340, fol. 61^v–64^v), und eine der conclusiones, die er hier aufstellt und in der er erklärt, es sei nicht mit der Evidenz des ersten Prinzips bewiesen, daß Gott existiere und daß er das vollkommenste Wesen sei, hat Anstoß erregt. In seiner ersten Apologie, art. 44, legt er darum, um seine Äußerung zu rechtfertigen, noch einmal dar, in welcher Weise und aus welchen Gründen er zwei verschiedene Arten der Evidenz unterscheidet, und gibt etwas knappere und präzisere Definitionen der beiden Begriffe als im Sentenzenkommentar: *Aliqui assensus nostri sunt sine formidine actuali vel potentiali, aliqui sunt cum formidine actuali vel potentiali sicut suspicio, opinio, coniectura actualis. Item illorum, qui sine formidine, aliqui sunt ineventes sicut et fides, aliqui vero sunt evidentes evidentia potissima, evidentia scilicet primi principii, aliqui evidentia naturali. Evidentia primi principii est illa, qua assentimus sic esse et sic est, sine quacumque formidine, ex eo quod oppositum nobis expresse et evidenter includit contradictionem . . . Ex quo patet, quod solum primum principium et conclusiones demonstratae a priori demonstratione potissima sunt vel esse pos-*

aliquid extrinsecum ab eo sensibile evidenter cognoscere esse, evidentia simpliciter et absoluta, sed bene evidentia secundum quid et conditionata. Ista conclusio habet duas partes. Prima est quod simpliciter et absolute nullum extrinsecum a nobis sensibile evidenter cognoscitur esse, ut puta quod albedo est, quod nigredo est, quod homo est, quod homo est alius ab asino, et sic de similibus. — Secunda pars conclusionis est quod loquendo de evidentia secundum quid seu conditionata vel ex suppositione scilicet *stante Dei influentia generali et cursu naturae solito nulloque facto miraculo* talia possunt esse nobis sufficienter evidentia, sic quod de ipsis non habemus rationabiliter dubitare. Unter den Beweisen für den ersten Teil besteht der erste und wichtigste aus den beiden, zu dieser Zeit schon klassisch gewordenen Ockhamschen Argumenten: Probatur primo quia stat sine contradictione apparere et assentire sic esse et tamen non sic esse; igitur sic esse non est evidens praedicto modo (d. h.: simpliciter et absolute) . . . Antecedens patet per Dei omnipotentiam, quia quidquid Deus potest facere mediante causa secunda, vel mediantibus causis secundis, potest per se ipsum. Et quibuscumque duabus rebus datis, quarum una non est pars alterius, Deus potest unam illarum conservare alia destructa; et per consequens destructo quolibet sensibili extrinseco posset conservare in anima sensationem, et habetur propositum. Petrus läßt auch diese zweite Überlegung ohne weiteres gelten: in der Deutung der seelischen Funktionen hat er sich Mirecourt nicht angeschlossen, wohl aus dem Grund, weil die betreffende These — daß die seelischen Akte nicht realiter verschieden sind von der Seele selbst — auf der Irrtumsliste von 1347 steht⁸⁰.

Der zweite Teil wird so bewiesen: Probatur hoc, quia stante Dei influentia etc. non stat talia nobis apparere et non sic esse, unde quamvis talis apparentia posset esse ipsis obiectis non existentibus per potentiam Dei absolutam, tamen propter hoc non habemus rationabiliter dubitare. Nam ex hoc multa inconvenientia et absurda sequerentur: Primo sequitur, quod possemus rationabiliter dubitare *quod aliqua substantia alia a natura nostra et divina esset*, quia Deus posset conservare omnia accidentia huiusmodi substantiis corruptis seu destructis, ut in sacramento altaris. Secundo sequitur quod non posset sufficienter inferri ex una re alia nec *ex causa posset concludi effectus* nec e contra, et sic perirent omnes demonstrationes naturales. Et consequentia tenet, quia duarum rerum distinctarum Deus potest absolute alteram conservare alia destructa . . . Tertio sequitur, quod haberemus rationabiliter

sunt omnibus evidentes evidentia primi principii. — *Evidentia autem naturalis* est illa, qua assentimus sic esse, et sic est, sine quacumque formidine, ex causis necessitantibus naturaliter ad assensum, et non est possibile *naturaliter* nec de ipso nec de aliquo principiorum ex quo deducitur ipsum apparere sic esse et non sic esse.

⁸⁰ Art. 28: quod probabiliter potest sustineri cognitionem vel volitionem non esse distinctam ab anima, immo quod est ipsa anima.

dubitare demonstrata quacumque creatura, an illa esset Deus . . . et sic an Deus esset asinus . . . , nam quamlibet talem posset Deus assumere etc. Et breviter: multa similia possent inferri, quae sunt absurda et blasphema, quare etc. Et sic patet responsio⁸¹.

An diesen Ausführungen ist vor allem bemerkenswert, daß nicht nur Autrecourts These von der Unerkennbarkeit der Substanzen und Kausalbeziehungen als absurd bezeichnet wird, sondern daß diese Absurdität geradezu als Argument dient, um die Möglichkeit einer hinreichend evidenten Erfahrungserkenntnis darzutun. Petrus von Ailly ist sich offenbar in stärkerem Maß als Buridan und Mirecourt klar darüber, daß eine derartige Möglichkeit nicht beweisbar ist, sondern nur postuliert und vorausgesetzt werden kann.

Dagegen ist weder er noch einer der andern Denker, von denen wir bisher gesprochen haben, auf die Idee gekommen, sich zu fragen, ob denn die andere These, die der Theorie von der doppelten Evidenz zugrunde liegt, bewiesen oder beweisbar ist: d. h. ob ein direktes Eingreifen Gottes, das die Evidenz unserer natürlichen Erkenntnis zweifelhaft macht, überhaupt möglich ist, oder, mit andern Worten gesagt, ob es denkbar ist, daß Gott uns täuschen kann? Etwa dreihundert Jahre nach diesen Diskussionen hat ein anderer Philosoph — Descartes — sich diese Frage vorgelegt und sie verneint; der „methodische Zweifel“, von dem er ausging, war im Prinzip derselbe wie der unserer Scholastiker: man könnte sich vorstellen, daß ein böser Geist, ein *spiritus malignus*, uns täuscht und uns eine Außenwelt vorspiegelt, die in Wirklichkeit nicht besteht. Aber für Descartes wird ein derartiger Einwand hinfällig vor der Überzeugung von der *veracitas Dei*, die eine solche Täuschung nicht zulassen kann und uns die Wirklichkeitsentsprechung unserer Wahrnehmungserkenntnis garantiert. Es erscheint fast seltsam, daß bei den Philosophen-Theologen des 14. Jahrhunderts diese Überlegung nicht begegnet und daß sie nicht als ganz selbstverständlich empfunden wird. Tatsächlich haben sie das „Können“ Gottes aus-